
 

 
 

 

 

建设项目环境影响报告表 

（污染影响类） 
 

 
 

 
    项目名称：年产 1 亿片/粒/瓶宠物药制剂建设项目  

建设单位（盖章）：浙江昂利康动保科技有限公司 

编制日期：       2023年 6月                  

 

 

 

中华人民共和国生态环境部制



浙江昂利康动保科技有限公司年产 1 亿片/粒/瓶宠物药制剂建设项目 

浙江碧扬环境工程技术有限公司 I 杭州市西湖区万塘路 317 号 

目  录 
 

 

一、建设项目基本情况 ........................................................................................................ 1 
[...]
29 高效液相色谱仪 1260ⅡVWD 复合材料 1 / 

30 气相色谱仪 7890B+7697A 复合材料 1 / 

31 全自动溶出仪 708-DS+850-DS 复合材料 1 / 

32 红外光谱仪 IS5 复合材料 1 / 

33 容量法水分仪 V10S 复合材料 1 / 

34 全自动折光仪 NAR-1T.LO 复合材料 1 / 

35 自动旋光仪 WZZ-3 复合材料 1 / 

36 电导率仪 SD30 复合材料 1 / 

37 全自动熔点仪 MP70 复合材料 1 / 

38 自动电位滴定仪 T5 复合材料 1 / 

 

2.6 平面布置 

本项目拟建地位于昂利康制药厂区东北侧，昂利康制药厂区平面布置图见附图 5。本项

目车间一层主要为危废库、中间库等；车间二层主要为办公室及质检实验室等；车间三层为

本项目产品生产区。具体车间内平面布置情况详见附图 6。 

本项目生产区除外清间，均为 10 万级(D 级洁净区)，空气经多级过滤(初效、中效和高

效)后确保生产车间内气体洁净度等级，避免外部空气污染物进到洁净区。除部分工序(如投

料间)采用循环风以外，其他区域排入均经过中效过滤器过滤后通过空调系统外排。生产设备

采用 95%乙醇消毒，每天工作结束后需对设备进行清洁，采用喷洒或擦拭方式；定期用 95%

乙醇和新洁尔灭(1%)用于地漏消毒。 

 

2.7 生产制度及劳动定员 

本项目定员50人，生产执行昼间8h单班制。其中固体片剂年生产时间为300天，恩诺沙星



浙江昂利康动保科技有限公司年产 1 亿片/粒/瓶宠物药制剂建设项目 

浙江碧扬环境工程技术有限公司 - 27 - 杭州市西湖区万塘路 317 号 

口服溶液年生产时间250天，异氟烷麻醉剂年生产时间50天。 

关于异氟烷麻醉剂生产设备的说明： 

本次项目麻醉剂生产线主要为分装工艺，设备产能主要由灌装工序决定。本项目采用小

型自动灌装线，灌装量为100ml/瓶，灌装速度约5瓶/分，每天实际灌装时间约2-2.5h，年生产

时间为50天，即该灌装生产线设备产能为30000-37500瓶，设备生产能力与设计规模基本相

符。本项目灌装线同时预留企业今后其他麻醉剂系列其他产品的生产，考虑到年生产时间较

短，企业在实际生产中应严格控制原料购买量，如超过本次环评的核算量，应根据相关文件

规范要求对项目重新进行报批。 

 

2.8水平衡分析 

      本项目水平衡图见2.8-1。 

 

图2.8-1   本项目水平衡图（单位t/a） 

 



浙江昂利康动保科技有限公司年产 1 亿片/粒/瓶宠物药制剂建设项目 

浙江碧扬环境工程技术有限公司 - 28 - 杭州市西湖区万塘路 317 号 

工

艺

流

程

和

产

排

污

环

节 

2.9 生产工艺原理 

本项目主要采用压片、配液、自动灌装等系统进行制剂制备，不涉及化学反应。 

 

2.10 生产工艺流程 

该内容涉密，不予公开。 

 

2.11 物料平衡 

本项目异氟烷平衡见图 2.11-1。 

异氟烷麻醉

剂生产
物料投入
4.56

产品带走
4.53

进入废气
0.03

二级活性炭吸附

0.0225

有组织排放
0.0113

无组织排放
0.0075  

图 2-11-1   异氟烷平衡（单位 t/a） 

 

2.12 产污分析 

2.12.1施工期产污分析 

本项目实施车间为租赁昂利康制药现有厂区生产厂房，故施工期不涉及土建工程，施工

期主要为简单装修及设备安装，期间产生扬尘、生活污水及少量建筑垃圾，对环境影响不大，

本报告不对此进行详细分析。 

 

2.12.2营运期产污分析 

本项目产生的污染物详见表2.12-1。 

表2.12-1    项目污染工序及污染因子汇总 

类别 污染源 主要污染因子 

废水 

设备等清洗废水 COD、氨氮、总氮 

洗瓶废水 COD 

车间地面拖洗废水 COD、氨氮、总氮 

工衣清洗废水 COD、氨氮、总氮 

质检清洗废水 COD、氨氮、总氮 

纯水站废水 COD、pH 

生活废水 COD、氨氮、总氮 



浙江昂利康动保科技有限公司年产 1 亿片/粒/瓶宠物药制剂建设项目 

浙江碧扬环境工程技术有限公司 - 29 - 杭州市西湖区万塘路 317 号 

废气 

固体片剂生产线称量、干燥、包衣、混合、压片

废气 
粉尘 

口服溶液生产线投料 粉尘、苯甲醇 

麻醉剂生产线备液、灌装废气 异氟烷 

生产设备消毒废气 乙醇 

质检废气 甲醇、乙腈、丙酮和其他 VOCs 等、氯化氢等 

噪声 生产过程 设备噪声 

固废 

废药品 废弃药品、药物粉尘 

废玻璃瓶 玻璃瓶 

质检废液/物 甲醇、乙腈等、废培养基 

废试剂瓶 沾染质检原料的试剂瓶 

废一次性工作防护用品、废抹布 手套、抹布、有机溶剂等 

废活性炭 活性炭、挥发性有机物 

废滤网、布袋 滤网、布袋 

废包装 塑料桶、塑料袋、原料残留 

废 RO 膜（纯水制备） RO 膜、盐分等 

生活垃圾 员工生活垃圾 

注：本项目废水依托昂利康制药现有厂区废水处理站处理，本项目建成后排入昂利康制药废水处理站废水量

有新增，因此废水处理污泥产生量有新增，由昂利康制药委托处置。 

与

项

目

有

关

的

原

有

环

境

污

染

问

题 

2.13 与项目有关的现有环境问题 

本项目为新建项目，租赁昂利康制药现有厂区生产厂房，生产厂房目前空置，不存在有关

的原有污染情况及主要环境问题。 

 

2.14 依托工程 

本项目租赁昂利康制药厂区现有空置车间，本项目废水委托昂利康制药厂区现有污水处

理站处理(相关废水委托意向协议见附件)。 

根据调查，昂利康制药厂区配套建有一座处理能力为 1000t/d 废水处理站，采用“厌氧生

物滤池+A/O”处理工艺。该废水处理站同时处理浙江昂利泰制药有限公司(浙江昂利康制药

股份有限公司合资公司，主要产品为酮酸原料药)，浙江昂利康胶囊有限公司(浙江昂利康制

药股份有限公司子公司，主要产品为空心胶囊)，浙江白云山昂利康制药有限公司(浙江昂利

康制药股份有限公司子公司，主要产品为无菌粉)三个公司的生产废水。结合昂利康制药现有

项目排污许可情况，该废水处理站出水达到《污水综合排放标准》（GB8918-1996）三级标

准；《工业企业废水氮、磷污染物间接排放限值》（DB33/887-2013）后纳管排入嵊州市嵊新污

水处理厂。本项目产品为兽药制剂，昂利康制药现有项目也包括制剂生产，因此本项目建成

前后昂利康制药废水处理站出水纳管标准不受影响。 

昂利康制药厂区现有废水处理站情况如下： 

1、污水站设施 

目前昂利康制药厂区污水处理站基本参数如下： 

（1）处理能力：1000t/d； 



浙江昂利康动保科技有限公司年产 1 亿片/粒/瓶宠物药制剂建设项目 

浙江碧扬环境工程技术有限公司 - 30 - 杭州市西湖区万塘路 317 号 

（2）进出水水质：详见表 2.14-1； 

表 2.14-1   昂利康制药现有污水处理站进水水质表 

类别 
PH 

（无量纲） 

CODcr

（mg/L） 

氨氮

（mg/L） 

TN 

（mg/L） 

盐分

（mg/L） 

TP 

（mg/L） 

进水限值 6~9 ≦5000 ≦300 ≦350 ≦8000 ≦10 

出水限值 6~9 ≦500 ≦35 / / ≦8.0 

废水处理流程说明如下： 

第一工序：设置综合废水收集池，收集车间脱溶脱盐后的高浓度废水及低浓度废水、生

活污水等混合，均衡水质水量； 

第二工序：设置厌氧池，改善废水可生化性并去除大部分有机物，为后续好氧处理提供

有利条件； 

第三工序：设置中间沉淀池，截留厌氧大部分污泥，确保水解去除效率和污泥浓度； 

第四工序：设置 A/O 工艺，利用微生物的代谢作用，最大限度的消减废水中的有机物和

总氮； 

第五工序：设置二沉池和终沉池，泥水有效分离，上清液达标排放； 

第六工序：设置污泥浓缩池，收集生化污泥并浓缩，便于压滤脱水； 

工艺流程图见图 2.14-1。 

 

 

 

 

 

 

 

 



浙江昂利康动保科技有限公司年产 1 亿片/粒/瓶宠物药制剂建设项目 

浙江碧扬环境工程技术有限公司 - 31 - 杭州市西湖区万塘路 317 号 

调节池

厌氧生物滤池

中间沉淀池

缺氧池

污
泥
回
流

好氧池

二沉池

硝
化
液
回
流

终沉池

生产废水、生活污水等

污
泥
回
流

污泥浓缩池

叠螺机

污泥干化设备

达标纳管
 

 

图 2.14-1   废水处理流程图 

（3）废气处理情况 

昂利康制药污水站高浓废气经一级碱水喷淋后排入昂利康制药 RTO 处理装置，低浓废气

处理工艺为“二级碱液喷淋+一级水喷淋”。 

2、污水站现状 

根据建设单位提供资料，昂利康制药厂区污水站现已接纳处理 4 个企业的废水，分别为

昂利康制药厂区废水、浙江昂利泰制药有限公司（位于昂利康制药现有厂区西侧，原建设项

目为昂利康制药申报，后实施主体变更）生产废水、白云山昂利康(位于昂利康制药现有厂区

内，，原建设项目为昂利康制药申报，后实施主体变更)废水及浙江昂利康胶囊有限公司(位于

昂利康制药现有厂区内)生产废水。根据现有已批项目调查(详见表 2.14-2)，昂利康制药污水

处理站废水处理量日最大处理量为 849.7t/d(含在建项目)，目前实际处理量约 600t/d 左右。 



浙江昂利康动保科技有限公司年产 1 亿片/粒/瓶宠物药制剂建设项目 

浙江碧扬环境工程技术有限公司 - 32 - 杭州市西湖区万塘路 317 号 

表 2.14-2 昂利康制药废水处理站废水接纳情况一览表(含在建项目) 

序号 公司 废水量 

t/d 万 t/a 

1 昂利康制药 600.5  15.424 

2 昂利康胶囊 22.7  0.682 

3 昂利泰制药 136.6  3.742 

4 白云山昂利康 89.9  2.532 

 合计 849.7  22.380  

昂利康制药污水处理站废水经处理达到《污水综合排放标准》（GB8918-1996）三级标

准；《工业企业废水氮、磷污染物间接排放限值》（DB33/887-2013）；污水站废气处理装置执

行排放口执行《制药工业大气污染物排放标准》（DB33/310005-2021）表 3 中排放限值。 

3、达标情况 

①废水 

本次报告收集了 2022 年 7 月昂利康制药委托绍兴市中测监测技术股份有限公司对昂利康

制药厂区污水处理站废水排放口水质进行监测，具体监测数据见表 2.14-3。由监测结果可得

废水排放口各监测因子均可达标排放。 

表 2.14-3   2022 年 7 月废水委托监测结果 

检测点 项目 单位 
监测结果 

控制值 达标情况 
2022.07.06 

污水总排

口 

pH 无量纲 7.8~7.9 6~9 达标 

总磷 mg/L 3.43~3.60 8.0 达标 

色度 倍 10 / / 

悬浮物 mg/L 3~9 400 达标 

CODcr mg/L 71~97 500 达标 

BOD5 mg/L 23.8~26.3 300 达标 

氨氮 mg/L 0.829~0.888 35 达标 

总氮 mg/L 35.5~37.6 70 达标 

挥发酚 mg/L 0.02~0.04 2.0 达标 

石油类 mg/L 0.62~0.79 20 达标 

二氯甲烷 mg/L 0.0040~0.0044 / / 

总有机碳 mg/L 24.7~25.8 / / 

AOX mg/L 0.65~1.22 8.0 达标 

报告编号：绍中测检 2022（HJ）字第 07159 号 

本报告收集了昂利康制药污水处理站 2022 年 7 月废水在线监测数据日均值统计情况，详

见 2.14-4。根据监测数据，目前昂利康制药废水排放口废水 pH、CODcr、和氨氮均能达标排

放。 

表 2.14-4   2022 年 7 月昂利康制药公司在线监测数据日均值统计情况 

排放口名称 监测时间 PH 值(无量纲) 化学需氧量(mg/L) 氨氮(mg/L) 

昂利康制药污水处
2022-7-1 7.82 99.05 2.436 

2022-7-2 7.80 94.83 2.1001 



浙江昂利康动保科技有限公司年产 1 亿片/粒/瓶宠物药制剂建设项目 

浙江碧扬环境工程技术有限公司 - 33 - 杭州市西湖区万塘路 317 号 

理站污水排放口 2022-7-3 7.94 94.04 0.983 

2022-7-4 7.88 95.60 0.8012 

2022-7-5 7.90 93.44 0.9379 

2022-7-6 7.94 89.34 7.1265 

2022-7-7 7.9 88.95 7.0144 

2022-7-8 7.92 100.55 5.9299 

2022-7-9 7.97 106.95 5.0951 

2022-7-10 7.91 114.4 4.8528 

2022-7-11 7.97 93.86 4.7063 

2022-7-12 8.07 104.58 4.6636 

2022-7-13 7.99 140.06 0.0829 

2022-7-14 7.83 114.87 0.1801 

2022-7-15 7.83 115.89 0.3623 

2022-7-16 7.91 118.39 0.4792 

2022-7-17 7.81 134.39 0.4738 

2022-7-18 7.67 177.70 0.5344 

2022-7-19 7.71 224.63 0.8281 

2022-7-20 7.82 217.01 1.0429 

2022-7-21 7.85 202.20 1.1141 

2022-7-22 7.89 199.90 1.2662 